
SECRETARIA. A despacho de la señora Juez el presente proceso que se encuentra 

pendiente revisar la liquidación del crédito presentada por el apoderado de la parte 

ejecutante, quien también aporta Resolución SUB 19581 del 22 de enero de 2019 de 

cumplimento de sentencia. Sírvase proveer. Santiago de Cali, 1° de diciembre de 2020 

 

 
JANETH LIZETH CARVAJAL OLIVEROS. 

 Secretaria 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 

 

 

 

 

JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI VALLE  

 

AUTO INTERLOCUTORIO No. 1556 
 

RADICACION: 760013105005-201900170-00 

ACTOR: JAIRO DÍAZ IDROBO 

DEMANDADO: COLPENSIONES  

ACCION: EJECUTIVO                        

 

Santiago de Cali, Primero (1°) de diciembre de dos mil veinte (2020) 

 

El apoderado de la parte actora aporta liquidación de crédito, la cual se le corrió 

traslado y dentro del término no fue objetada por la entidad ejecutada, no obstante, 

allega también copia de la Resolución SUB 19581 del 22 de enero de 2019, que dio 

cumplimiento a la sentencia e incluyó en nómina al señor Jairo Díaz Idrobo en el mes de 

febrero de 2019 con fecha de pago en el mes de marzo del año 2019; en dicha 

Resolución ordenó los siguientes pagos: 

 

33.232.059,00      

24.550.191,00      

        4.184.395,00 

          401.651,00 

        1.319.050,00 

3.526.600,00       

60.160.746,00       TOTAL

(-) Descuentos en salud

Retroactivo pensional  cancelado mendiante Resolución SUB 19581 del 22 de enero 

de 2019.

Intereses moratorios reconocidos en la Resolución SUB 19581 del 22 de enero de 2019.

Incrementos pensionales reconocidos por Colpensiones entre el 01/03/2018 hasta el 

30 de enero de 2019.

Vr. Reconocido por colpensiones mediante Resolucion SUB 19581 del 22 de enero de 

2019.

Capital representado por indexacion de incrementos reconocidos SUB19581 

22/01/2019.

 
 

Teniendo en cuenta lo anterior se procede a revisar la liquidación de crédito 

evidenciando que existe una diferencia en el valor reconocido por Colpensiones en los 

intereses moratorios e indexación de los incrementos pensionales y los liquidados por el 

despacho. La liquidación del Despacho se realizó  con base  a las mesadas pensionales 

ordenadas en las sentencias aquí ejecutadas, desde el 23 de noviembre de 2014 hasta el 

29 de febrero de 2016, arrojando la suma de $33.232.054.42, mesadas que se reconocen 

con los intereses moratorios causados desde el 24 de febrero de 2016 hasta el  31 de 

enero de 2019, aplicando la tasa de intereses moratorios del trimestre de enero-marzo de 

2019, 19.16%, a la que se le aplica el cálculo técnico de la tasa mensual debe ser 

((1+interés de mora anual) elevado a la 1/12)-1, arroja la suma de $ 25.256.885,43 , 

incremento pensional del 14% liquidados desde el 23 de noviembre de 2014 

debidamente indexados al  31 de enero de 2019 por un valor de $6.372.898.oo. 

 

 

 



En consecuencia, existe una diferencia por valor de UN MILLON CIENTO SETENTA Y 

CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESIS CON CUARENTA Y TRES CENTAVOS 

M/CTE ($1.174.496,43). 

 

Con relación al pago de costas del proceso ordinario consignadas por la entidad 

demandada, mediante auto No. 216 del 05 de marzo de 05 de marzo de 2019, este 

despacho judicial ordenó la entrega del título judicial No. 469030002329099 de fecha 18 

de febrero de 2019 por la suma de $2.390.621.oo, librando para tal fin oficio 2019000057 

de fecha 19 de marzo de 2019 a nombre del Dr. Andrés Fernando Benítez Sanclemente  

identificado con c.c. No. 94.530.763 por tener la facultad para recibir. Así mismo, revisado 

el portal Web del Banco Agrario se pudo constatar que la entidad bancaria realizó el 

pago de la suma referida el 26 del mismo mes y año. 

 

De acuerdo a lo anterior se reajustará el valor ordenado en auto No. 2031 del 27 de 

agosto de 2019 numeral segundo que libra mandamiento de pago, en el sentido de 

indicar pagar en favor del señor Jairo Díaz Idrobo  la suma UN MILLON CIENTO SETENTA Y 

CUATRO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS CON CUARENTA Y TRES CENTAVOS 

M/CTE ($1.174.496,43), por concepto de diferencia de intereses moratorios e indexación 

de incrementos pensionales reconocidos en la resolución SUB 19581 del 22 de enero de 

2019, emitida por Colpensiones. 

 
 

En tal virtud la Juez Quinta Laboral del Circuito de Santiago de Cali, 

 

DISPONE: 

 

PRIMERO: Reajustar al valor ordenado en auto No. 2031 del 27 de agosto de 2019 numeral 

segundo que libra mandamiento de pago, en el sentido de indicar pagar en favor del 

señor Jairo Díaz Idrobo la suma UN MILLON CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS CON CUARENTA Y TRES CENTAVOS M/CTE 

($1.174.496,43), por concepto de diferencia de intereses moratorios e indexación de 

incrementos pensionales reconocidos en la resolución SUB 19581 del 22 de enero de 2019, 

emitida por Colpensiones. 

 

SEGUNDO: INCORPORAR al expediente la Resolución SUB 19581 del 22 de enero de 2019, 

donde Colpensiones da cumplimiento la sentencia judicial. 

 

TERCERO: MODIFICAR la liquidación de crédito presentada por el apoderado de la parte 

ejecutante. 

 

 

Expediente: 760013105-005-2019-170-00

DEMANDANTE: JAIRO DIAZ IDROBO

Deben mesadas desde: 23/11/2014 Hasta: 31/01/2019

Fecha del IPC final: 31/01/2019

Salario Número de Incremento Deuda IPC IPC Deuda

Inicio Final Mínimo mesadas 14% Incremento Inicial Final indexada

23/11/2014 30/11/2014 $ 616.000 1,27               $ 86.240 $ 109.237 82,25 100,6 $ 133.608

1/12/2014 31/12/2014 $ 616.000 1,00               $ 86.240 $ 86.240 82,47 100,6 $ 105.199

LIQUIDACION DE INCREMENTOS PENSIONALES INDEXADOS

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

PERIODO

 
 

 

 

 

 

 

 



 
1/01/2015 31/01/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 83,00 100,6 $ 109.338

1/02/2015 28/02/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 83,96 100,6 $ 108.087

1/03/2015 31/03/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 84,45 100,6 $ 107.460

1/04/2015 30/04/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 84,90 100,6 $ 106.891

1/05/2015 31/05/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 85,12 100,6 $ 106.614

1/06/2015 30/06/2015 $ 644.350 2,00               $ 90.209 $ 180.418 85,21 100,6 $ 213.004

1/07/2015 31/07/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 85,37 100,6 $ 106.302

1/08/2015 31/08/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 85,78 100,6 $ 105.794

1/09/2015 30/09/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 86,39 100,6 $ 105.047

1/10/2015 31/10/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 86,98 100,6 $ 104.335

1/11/2015 30/11/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 87,51 100,6 $ 103.703

1/12/2015 31/12/2015 $ 644.350 1,00               $ 90.209 $ 90.209 87,51 100,6 $ 103.703

1/01/2016 31/01/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/02/2016 29/02/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/03/2016 31/03/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/04/2016 30/04/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/05/2016 31/05/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/06/2016 30/06/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/07/2016 31/07/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/08/2016 31/08/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/09/2016 30/09/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/10/2016 31/10/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/11/2016 30/11/2016 $ 689.455 2,00               $ 96.524 $ 193.047 87,51 100,6 $ 221.924

1/12/2016 31/12/2016 $ 689.455 1,00               $ 96.524 $ 96.524 87,51 100,6 $ 110.962

1/01/2017 31/01/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/02/2017 28/02/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/03/2017 31/03/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/04/2017 30/04/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/05/2017 31/05/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/06/2017 30/06/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/07/2017 31/07/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/08/2017 31/08/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/09/2017 30/09/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/10/2017 31/10/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/11/2017 30/11/2017 $ 737.717 2,00               $ 103.280 $ 206.561 87,51 100,6 $ 237.459

1/12/2017 31/12/2017 $ 737.717 1,00               $ 103.280 $ 103.280 87,51 100,6 $ 118.729

1/01/2018 31/01/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/02/2018 28/02/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/03/2018 31/03/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/04/2018 30/04/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/05/2018 31/05/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/06/2018 30/06/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/07/2018 31/07/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/08/2018 31/08/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/09/2018 30/09/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/10/2018 31/10/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/11/2018 30/11/2018 $ 781.242 2,00               $ 109.374 $ 218.748 87,51 100,6 $ 251.469

1/12/2018 31/12/2018 $ 781.242 1,00               $ 109.374 $ 109.374 87,51 100,6 $ 125.734

1/01/2019 31/01/2019 $ 828.116 1,00               $ 115.936 $ 115.936 87,51 100,6 $ 133.278

31/01/2019 5.503.444$    $ 6.372.898

869.454$         TOTAL ADEUDADO POR INCREMENTOS 

TOTAL INCREMENTOS INDEXADOS AL 

 
 

 

 

 

 

 



RADICADO: 760013105-005-201900170-00

DEMANDANTE: JAIRO DIAZ IDROBO

EVOLUCIÓN DE MESADAS PENSIONALES. FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO

Deben mesadas desde: 23/11/2014

 AÑO  IPC Variación  MESADA Deben mesadas hasta: 29/02/2016

2.014                             0,036600      $ 1.850.747,00 Deben intereses de mora desde: 24/02/2016

2.015                             0,067700      $ 1.918.484,34 Deben intereses de mora hasta: 31/01/2019

2.016                             0,057500      $ 2.048.365,73

2.017                             0,040900      $ 2.166.146,76

2.018                             0,031800      $ 2.254.742,16

2.019                             $ 2.326.442,96

INTERES MORATORIOS A APLICAR

Trimestre: ENERO A MARZO DE 2019

 Interés Corriente anual: 19,16%

Interés de mora anual: 28,740%

Interés de mora mensual: 2,12752%

 Nota: El cálculo técnico de la tasa mensual debe ser ((1 + interés de mora anual) elevado a la 1/12) - 1.  

MESADAS ADEUDADAS CON INTERES MORATORIO

Mesada Número de Deuda total Días Deuda

Inicio Final adeudada mesadas mesadas mora mora

23/11/2014 30/11/2014 1.850.747,00   1,27              2.344.279,53      1.072     1.782.201,78         

1/12/2014 31/12/2014 1.850.747,00   1,00              1.850.747,00      1.072     1.407.001,41         

1/01/2015 31/01/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/02/2015 28/02/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/03/2015 31/03/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/04/2015 30/04/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/05/2015 31/05/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/06/2015 30/06/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/07/2015 31/07/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/08/2015 31/08/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/09/2015 30/09/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/10/2015 31/10/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/11/2015 30/11/2015 1.918.484,34   2,00              3.836.968,68      1.072     2.916.995,32         

1/12/2015 31/12/2015 1.918.484,34   1,00              1.918.484,34      1.072     1.458.497,66         

1/01/2016 31/01/2016 2.048.365,73   1,00              2.048.365,73      1.072     1.557.237,95         

1/02/2016 29/02/2016 2.048.365,73   1,00              2.048.365,73      1.067     1.549.974,71         

Totales 33.232.054,42    25.256.885,43       

Valor total de los intereses moratorios al 31/01/2019 25.256.885,43       

33.232.054,42      

25.256.885,43      

(33.232.054,42)    

(24.550.191,00)    

        5.503.444,00 

          869.454,00 

        6.372.898,00 

      (4.184.395,00)

         (401.651,00)

      (1.319.050,00)

1.174.496,43       

PERIODO

JUZGADO QUINTO LABORAL DEL CIRCUITO DE CALI

 CALCULADA 

TOTAL

Retroactivo pensional causado entre el 23/11/2014 hasta el 29/02/2016.

Intereses moratorios causados entre el 24/02/2016 hasta el 31/01/2019.

Retroactivo pensional  cancelado mendiante Resolución SUB 19581 del 22 de enero 

de 2019.

Intereses moratorios reconocidos en la Resolución SUB 19581 del 22 de enero de 2019.

Capital representado por incremento pensional del 14% liquidados desde el 

23/11/2014 hasta el 31/01/2019

Incrementos pensionales reconocidos por Colpensiones entre el 01/03/2018 hasta el 

30 de enero de 2019.

Capital representado por indexacion de incrementos pensionales al 31/01/2019

TOTAL INCREMENTOS INDEXADOS

(-) Vr. Reconocido por colpensiones mediante Resolucion SUB 19581 del 22 de enero 

de 2019 desde el 23/11/2014 al 28/02/2018

Capital representado por indexacion de incrementos reconocidos SUB19581 

22/01/2019 desde el 23/11/2014 al 30/01/2019

 



 

Total, a pagar la suma de UN MILLON CIENTO SETENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS 

NOVENTA Y SEIS PESOS CON CUARENTA Y TRES CENTAVOS M/CTE ($1.174.496,43). 

 

TERCERO: Se fija costas dentro del proceso ejecutivo por valor de $59.000. 

 

 

NOTIFIQUESE 

 

 

Firmado Por: 

 

ANGELA MARIA VICTORIA MUÑOZ  

JUEZ CIRCUITO 

JUZGADO 005 LABORAL DEL CIRCUITO CALI 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, 

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 

 

Código de verificación: 

9c12d16d4ec377a233cbef812a92d76274053ee7316cfee70a7c722b7b7dbedf 

Documento generado en 01/12/2020 08:01:01 a.m. 

 

Valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 


